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Souhrn
Práce „Stav rezistence bakteriálních patogenů izolovaných z hemokultur na Oddělení

lékařské mikrobiologie a imunologie v Oblastní nemocnici Trutnov, a.s.“ se zabývá vztahem

patogenů k vybraným antibiotikům. Sledovanými bakteriemi byly: Escherichia coli,

Klebsiella pneumoniae, Staphylococcus aureus, Pseudomonas aeruginosa, Streptococcus

pneumoniae, Enterococcus faecalis a Enterococcus faecium.

Práce je rozdělena do šesti kapitol, hlavní část tvoří kapitoly 3-5. Třetí kapitola

popisuje odběr krve na hemokulturu, kultivaci hemokultur, nejčastější vyvolávatele

bakteriémií a sepsí a nejčastější kontaminanty hemokultur a vybrané druhy antimikrobních

léčiv a hodnocení jejich aktivity diskovým difuzním testem. Ve čtvrté kapitole jsou uvedeny

výsledky zpracované do tabulek a grafů. Pátá kapitola se zabývá diskuzí a poslední kapitolou

je samotný závěr.

Význam práce spočívá ve vytvořeném přehledu rezistencí jednotlivých patogenů na

daná antibiotika.

Abstract

This thesis “The occurence of resistant strains of pathogenic bacteria isolated from blood in

The Department of Medical Microbiology and Imunology in Regional Hospital Trutnov, Inc.“

focused on evaluation of susceptibility testing of Escherichia coli, Klebsiella pneumoniae,

Staphylococcus aureus, Pseudomonas aeruginosa, Streptococcus pneumoniae, Enterococcus

faecalis a Enterococcus faecium to antibacterial drugs.

The thesis is divided into six chapters; the main part consists of chapters 3-5. The third

chapter describes methodology of blood cultivation, including the most frequent cause of

sepsis and the most frequent blood contaminants, choice of antimicrobial drugs and their

testing by disc diffusion test. In the fourth chapter, there are results with charts and graphs.

The fifth chapter deals with discussion and the last chapter is a conclusion.

The significance of this thesis lies in the summary resistance of each pathogen for

chosen antibiotics.
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1 Úvod

Bakteriální infekce jsou stále velice závažným problémem. V současnosti jsou

nejzávažnější takové infekce, kdy jsou bakterie přítomny v krvi nebo se v ní množí,

jedná se tedy o bakteriémie nebo sepse. Zvláště v nemocničním prostředí mohou

získat bakterie zvýšenou rezistenci na antibiotika, která je přímo úměrná selekčnímu

tlaku místně používaných antibiotik. Výskyt takovýchto infekcí a zejména těch, se

zvýšenou rezistencí je jedním z indikátorů kvality péče. Znalost výskytu rezistentních

kmenů v dané lokalitě ovlivňuje výběr empirické terapie, optimální je však cílená

léčba antibiotiky na základě výsledků mikrobiologického vyšetření.

Celoevropsky byla vypracována společná metodika, ke sledování a hlášení

těchto infekcí. Na základě toho, se vypracovávají lokální a celostátní přehledy

rezistencí na antibiotika. Tento systém se nazývá EARSS, (European Antimicrobial

Resistance Surveillance System), první nezávislý, dlouhodobý projekt surveillance

antibiotické rezistence invazivních izolátů bakterií na národní a Evropské úrovni.

Mezinárodní síť národních systémů surveillance sdružených v EARSS vznikla na

popud Evropské Unie (EU) [1], která projekt organizuje a finančně podporuje v

členských zemích EU. Koordinaci EARSS zajišťuje National Institute of Public

Health and the Environment, Bilthoven, Holandsko. Cílem je shromažďovat

srovnatelné a validní údaje o antibiotické rezistenci pro veřejné zdravotnictví

zúčastněných zemí a rychle identifikovat vznik nové antibiotické rezistence na území

Evropy [2].

Od roku 2003 se sběru údajů pro EARSS účastní i Antibiotické středisko

Oddělení lékařské mikrobiologie a imunologie Oblastní nemocnice Trutnov, a.s., kde

jsem vypracovala svou bakalářskou práci.

V rámci EARSS se provádí sběr a vyhodnocování rezistence na antibiotika u

invazivních izolátů Streptococcus pneumoniae a Staphylococcus aureus, Escherichia

coli , Enterococcus faecalis a Enterococcus faecium. Dále jsem se zaměřila také na

Klebsiella pneumoniae a Pseudomonas aeruginosa.

Pro účely EARSS zaznamenávají zúčastněné laboratoře výsledky vyšetření

citlivosti pouze k několika určitým antibiotikům, která jsou významná z hlediska

léčby invazivní infekce způsobené daným původcem nebo pro epidemiologii

bakteriální rezistence na antibiotika.
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2 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit stav rezistence Escherichia coli na

ampicilin, cefotaxim, ceftazidim, imipenem, gentamicin, amikacin a ciprofloxacin;

Klebsiella pneumoniae na cefotaxim, ceftazidim, imipenem, gentamicin, amikacin a

ciprofloxacin; Staphylococcus aureus na oxacilin, gentamicin, ciprofloxacin,

erythromycin, vankomycin a methicilin; Pseudomonas aeruginosa na piperacilin,

ceftizoxim, imipenem, gentamicin, amikacin a ciprofloxacin; Streptococcus

pneumoniae na oxacilin, ceftizoxim, rifampicin, chloramfenikol a vankomycin;

Enterococcus faecalis a Enterococcus faecium na ampicilin, streptomycin, gentamicin

a vankomycin.
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3 Materiál a metodika
Byla analyzována data Oddělení lékařské mikrobiologie a imunologie Oblastní

nemocnice Trutnov, a.s., které provádí rutinní vyšetřování vzorků od pacientů

z Oblastní nemocnice Trutnov, Oblastní nemocnice Rychnov nad Kněžnou, z ordinace

praktických lékařů a ambulantních specialistů v okrese Trutnov.

Při získávání dat jsem vycházela ze Standardních operačních postupů

používaných na Oddělení lékařské mikrobiologie a imunologie nemocnice Trutnov,

a.s. Standardní operační postupy se týkají jednak zpracování hemokultur, vyšetřování

citlivosti a zpracování statistických dat, které jsem s použitím programu AMIS

získala retrospektivně a na základě toho vytvořila tabulky a grafy, ve kterých jsem

zachytila frekvenci výskytu patogenů a rezistenci na daná antibiotika.

Z databáze všech bakteriologických vyšetření provedených v letech 2005-2006

jsem vybrala všechny výsledky kultivačních vyšetření pacientů s diagnózou

bakteriální infekce, způsobené těmito patogeny: Escherichia coli, Klebsiella

pneumoniae, Staphylococcus aureus, Pseudomonas aeruginosa, Streptococcus

pneumoniae, Enterococcus faecalis, Enterococcus faecium. Infekce byly původu

nozokomiálního (pacienti hospitalizovaní déle než 48 hodin), ale i komunitního

(ambulantní pacienti a hospitalizovaní do 48 hodin).

Kultivační vyšetření byla prováděna na standardních kultivačních půdách.

Zachycené bakteriální kmeny byly identifikovány pomocí komerčních a

zkumavkových biochemických testů. Rezistence na antibiotika byla prováděna

diskovou difuzní metodou.

3.1. Odběr krve na hemokulturu

Při odběru krve na hemokulturu je nutno dodržet správné zásady pro

preanalytickou fázi laboratorního vyšetření. Pokud není odběr krve na hemokulturu

proveden správně, může být výsledek falešně pozitivní i negativní a může také dojít

k poškození pacienta. Krev na hemokulturu se musí odebírat za přísného dodržení

zásad asepse. [3]
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3.1.1. Počet odběrů

Měly by se provést minimálně dva až tři odběry krve na hemokulturu, nejlépe

v hodinových intervalech. Pokud hrozí nebezpečí z prodlení, lze odebrat oba, případně

všechny tři v jednom sezení, vždy ale z různých vpichů. Doporučuje se odběr provést,

pokud možno, při vzestupu teploty nebo těsně před předpokládaným vzestupem

teploty. Krev je nutno odebrat před nasazením léčby antibiotiky, pokud nelze, potom

je nutné v žádance uvést, kterými antibiotiky je pacient léčen. [3]

3.1.2. Příprava kůže a vlastní odběr

Před odběrem krve musí být kůže dezinfikována jódovou tinkturou. Abychom

předešli možné alergické reakci na dezinfekční prostředek, měli bychom po ukončení

odběru, otřít místo vpichu alkoholem. Po dezinfekci kůže nelze znovu žílu palpovat,

jedině ve sterilních rukavicích nebo důkladně dezinfikovaným prstem. Ke

spolehlivému účinku antiseptika bychom měli s vpichem do kůže vyčkat alespoň 2

minuty. [3]

3.1.3. Objem odebírané krve


[…]


horší v Oblastní nemocnici Trutnov,a.s., kde bylo rezistentních více jak 50% všech

kmenů izolovaných z hemokultur. Je to dáno nejspíše skladbou pacientů Oblastní

nemocnice Trutnov, a.s a častým používáním GEN v léčbě.

V případě S. aureus byla naopak situace lepší v Oblastní nemocnici

Trutnov,a.s., kde byl pouze 1 S. aureus Methicilin rezistentní (MRSA).

Kmeny P. aeruginosa měly srovnatelné výsledky u GEN, ale u IMI a CIP byly

podstatně lepší výsledky získané v Oblastní nemocnici Trutnov, a.s.

U S. pneumoniae byla v obou případech téměř 100% citlivost na PEN.

Přes 40% kmenů E. faecalis bylo rezistentních na vysokou hladinu GEN jak

v EARSSu, tak v Oblastní nemocnici Trutnov, a.s.

V případě E. faecium jsem výsledky nehodnotila, vzhledem k tomu, že za rok

2005 byly izolovány z hemokultur pouze 2 kmeny.

Porovnání výsledků získaných za rok 2006

U E. coli byla ve všech případech citlivost na všechna vyšetřovaná antibiotika

vyšší než 90%, z toho lze usuzovat na velmi dobrou citlivost kmenů E.coli.

U kmenů K. pneumoniae byly srovnatelné výsledky EARSSu a Oblastní

nemocnice Trutnov,a.s. u CEF 3.generace. U GEN byla situace podstatně horší

v Oblastní nemocnici Trutnov,a.s., kde bylo rezistentních téměř 70% všech kmenů

izolovaných z hemokultur. Je zde vidět, že rezistence u K. pneumoniae v Oblastní
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nemocnici Trutnov,a.s. rapidně narůstá. Je to dáno nejspíše skladbou pacientů a

častým používáním aminoglykosidů.

V případě S. aureus byly výsledky v nemocnici a ve sledování EARSS

srovnatelné.

V případě kmenů P. aeruginosa a S. pneumoniae jsem výsledky nehodnotila,

vzhledem k tomu, že byly za rok 2006 izolovány z hemokultur pouze 3 kmeny

P. aeruginosa a 2 kmeny S. pneumoniae.

Téměř polovina kmenů E.faecalis byla rezistentní na vysoké dávky GEN.

Pokud shrnu výsledky za rok 2005 a 2006, pak docházím k závěru, že

rezistence na antibiotika u většiny sledovaných patogenů pomalu narůstá. U E. coli,

K. pneumoniae je situace taková, že rezistence narůstá jak v Oblastní nemocnici

Trutnov, a.s., tak v rámci celého EARSSu. V Oblastní nemocnici Trutnov, a.s.

narostla rezistence u S. aureus na dvojnásobek oproti původní v roce 2005. V případě

P. aeruginosa se rezistence zvyšuje v rámci EARSSu, ale v rámci Oblastní nemocnice

Trutnov, a.s. jsem situaci nehodnotila vzhledem k tomu, že byly za rok 2006

izolovány pouze 3 kmeny. U S. pneumoniae a E. faecalis se situace nijak podstatně

v roce 2006 nezměnila.
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6 Závěr

Porovnám-li výsledky získané z databáze OLMI Oblastní nemocnice Trutnov,

a.s. a výsledky EARSSu, pak docházím k závěru, že stav rezistence sledovaných

bakteriálních patogenů v Oblastní nemocnici Trutnov, a.s., je relativně dobrý. Je to

dáno zejména skladbou pacientů v Oblastní nemocnici Trutnov, a.s. a tím, že v rámci

EARSSu jsou i větší nemocnice, než je Oblastní nemocnice Trutnov, a.s., ve kterých

se provádějí závažnější výkony na specializovaných pracovištích. Jak v Oblastní

nemocnici Trutnov, a.s.,tak v rámci EARSSu postupně narůstá rezistence sledovaných

patogenů.

Na druhé straně, i importovaný pacient z jiného zdravotnického zařízení je

rizikem pro své okolí a hrozí přenos na další pacienty v jeho okolí, zejména oslabené

pacienty vyššího věku. V takovýchto sestavách je třeba důsledně dbát na preventivní

protiepidemická opatření, která mohou účinně omezit výskyt nozokomiálních infekcí.

Zároveň je třeba důsledně nabírat hemokultury včas před zahájením

antibiotické terapie, aby bylo možno změnit počáteční empirickou terapii v účinnou

cílenou a ekonomicky přijatelnou léčbu, které znamená i menší riziko následného

výskytu multirezistentních kmenů baktérií.

Podle celostátních údajů a ve srovnání s evropskými daty je množství

hemokultur odebíraných na území České republiky stále velmi nízké. Neadekvátní

antibiotická terapie může být důvodem nárůstu bakteriální rezistence na antibiotika a

zvyšování spotřeby antibiotik v našich nemocnicích.
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Seznam zkratek

EARSS European Antimicrobial Resistance Surveillance System

EU Evropská unie

TSB Tryptózo-sojový bujon

BHIB Bujon z mozkosrdcové infuze

FA Aerobní lahvičky na hemokultivaci

FAN Anaerobní lahvičky na hemokultivaci

PEDI Pediatrické lahvičky na hemokultivaci

UPEC Uropatogenní Escherichia coli
AMI Amikacin

AMP Ampicilin

CTX Cefotaxim

CTZ Ceftazidim

CZX Ceftizoxim

CMP Chloramfenikol

CIP Ciprofloxacin

ERY Erythromycin

GEN Gentamicin

IMI Imipenem

MET Methicilin

OXA Oxacilin

PIP Piperacilin

RIF Rifampicin

STR Streptomycin

VAN Vankomycin

TSST Syndrom toxického šoku

CNS Centrální nervový systém

JIP Jednotka intenzivní péče

S Citlivý kmen

I Intermediární kmen

R Rezistentní kmen
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