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II. Posudek oponenta

Bakalářská práce Veroniky Prokopové si klade za cíl zjistit stav antibiotické rezistence u bakterií, které

celosvětově patří k sedmi nejvýznamnějším původcům bakteremických infekcí. Antibiotická rezistence

těchto bakterií je sledována na evropské i národní úrovni v rámci projektu EARSS (European Antimicrobial

Resistance Surveillance System). Autorka zpětně analýzovala retrospektivní údaje získané při rutinním

vyšetřování vzorků na mikrobiologickém oddělení jedné oblastní nemocnice, která se projektu EARSS

účastní. Zvolila vysoce naléhavé téma, neboť zjištění stavu a trendů antibiotické rezistence bakterií je důležité

z terapeutického i z preventivního hlediska.

Bakalářská práce má 45 stránek. Je napsána přehledně, členění práce vyhovuje požadavkům.

Připomínky k práci:

1) Materiál a metody: a) obsahují zbytečný popis rutinních činností, které jsou na odděleních mikrobiologie

součástí standardních postupů (odběry krve, kultivace a popis diskového difuzního testu); b) popis bakterií

obsahuje mj. výčet některých faktorů patogenity, avšak v rozporu se zaměřením práce nezahrnuje ani

zmínku o mechanizmu rezistence k antibiotikům; c) interpretace výsledků diskového difusního testu (str.17)

zahrnuje kategorie citlivý-C, intermediární-I a rezistentní-R. V seznamu literatury uvedená citace č. 7 však

hodnoty pro tuto kategorizaci neobsahuje, proto není jasné jaká kritéria byla použita.

2) Výsledky: a) kategorie I pro volbu antibiotika nemá praktický význam (výjimkou je pouze S. pneumoniae a

penicilin, respektive příslušné cefalosporiny 3. generace). Proto je spolehlivější sdružit kategorii I s kategorií

R, jako je obvyklé v rutinní mikrobiologii i v projektu EARSS. O malém významu svědčí i ojedinělost výskytu

kategorie I v tabulkách 3-9 a 11-16, 17 a 18; b) v tab. 19 a 20 jsou chybně použity barvy pro odlišení kmenů

zařazených do EARSS.

3) Diskuse zbytečně opakuje výsledky, chybí však porovnání s národními a evropskými údaji, týkajícími se

antibiotické rezistence bakterií obecně a zejména projektu EARSS.

4) Literatura: obsahuje nedostatečné zdroje (učebnice, novinový článek), chybí citace původních prací

týkajících se připomínky v bodě 3).

Závěr. Přes uvedené připomínky práce splňuje podmínky pro bakalářskou práci a proto doporučuji její přijetí.
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